ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
"КРАСНОДАРСКАЯ КРАЕВАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. А.С. ПУШКИНА"

ПРИКАЗ

	05.06.2020 г.

	[bookmark: _GoBack]№ 119-П

Об итогах конкурса
"Кубань читает Пушкина-2020"

В соответствии с Положением о конкурсе "Кубань читает Пушкина-2020", утвержденным приказом ГБУК КК "ККУНБ им. А.С. Пушкина"                           от 15.05.2020 г. № 91  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Протокол заседания жюри конкурса "Кубань читает Пушкина-2020" от 05.06.2020 г.
2. Заведующему научно-методическим отделом Гребещенко Н.Г. обеспечить награждение:
- победителей конкурса – дипломами победителя,
- участников конкурса – дипломами участника,
- участников номинации Специальный приз – призами.

Директор 									         В. В. Гончарова

УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУ КК
"ККУНБ им. А.С. Пушкина"
От 05.06.2020 г. №119-П

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ "КРАСНОДАРСКАЯ КРАЕВАЯ
УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА
ИМ. А.С. ПУШКИНА

ПРОТОКОЛ
заседания жюри конкурса "Кубань читает Пушкина-2020"

05.06. 2020 г.                                                                                        Краснодар

Председатель – В.В. Гончарова
Секретарь – А.З. Позин

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Гончарова
Виктория Валерьевна

– директор государственного бюджетного учреждения культуры Краснодарского края "Краснодарская краевая универсальная научная библиотека им. А.С. Пушкина", председатель;

	Ильичева
Марина Владимировна

Баранова
Светлана Николаевна
	– заместитель директора ГБУК "КК ККУНБ им. А.С. Пушкина";

– ученый секретарь ГБУК КК "ККУНБ им. А.С. Пушкина";

Малахова
София Ивановна

– главный редактор ГБУК КК "ККУНБ им. А.С. Пушкина";

Гребещенко
Надежда Григорьевна

– заведующий научно-методическим отделом ГБУК КК "ККУНБ им. А.С. Пушкина";

Позин
Альберт Зиновьевич

– главный библиотекарь научно-методического отдела ГБУК КК "ККУНБ им. А.С. Пушкина".

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

          Всекубанская акция "Читаем Пушкина", приуроченная к 6 июня – дню рождения великого русского поэта, основоположника современного русского литературного языка Александра Сергеевича Пушкина, проходит на Кубани уже в четвертый раз. Обычно в этот день у памятников и памятных знаков поэту, на улицах и площадях, носящих его имя, возле зданий общедоступных библиотек в форме "Открытого микрофона" каждый почитатель творчества А.С. Пушкина может продекламировать любимые произведения великого поэта.
	В этом году в связи с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией акция "Читаем Пушкина" перенесена в сеть Интернет и проходит онлайн.
	Краснодарская краевая универсальная научная библиотека им. А.С. Пушкина в рамках акции объявила онлайн-конкурс "Кубань читает Пушкина". Конкурс проводился в двух номинациях: "Стихами Пушкина заговорил весь мир" (конкурс чтецов) и "Я говорю о Пушкине" (конкурс видеоматериалов обо всем, что связано с именем Пушкина).

Подведение итогов конкурса "Кубань читает Пушкина - 2020"

СЛУШАЛИ:

Надежда Григорьевна Гребещенко, заведующий научно-методического отдела Краснодарской краевой универсальной научной библиотеки имени А.С. Пушкина:
В соответствии с приказом ГБУК КК "ККУНБ им. А.С. Пушкина" от 15.05.2020 г. № 91 "О проведении конкурса "Кубань читает Пушкина-2020" в ознаменование Пушкинского дня в рамках ежегодной Всекубанской акции "Читаем Пушкина" с 20 по 30 мая проведен конкурс "Кубань читает Пушкина-2020".
На краевой конкурс представлены проекты 179 конкурсантов из муниципальных образований Краснодарского края и городов России.
В номинации "Стихами Пушкина заговорил весь мир" (конкурс чтецов) рассматривалось 130 проектных работ.
В номинации "Я говорю о Пушкине" (конкурс видеоматериалов обо всем, что связано с именем Пушкина) - 49 проектных работ.
Рабочей группой был проведен анализ конкурсных работ. В результате выявлены сильные и слабые стороны представленных материалов.
Проекты, которые выдвигаются на призовые места, составлены грамотно, соответствуют всем условиям конкурса, содержат интересные идеи. Авторы ответственно подошли к их разработке, проекты соответствуют заявленным темам и имеют эстетическое тематическое оформление.

Необходимо принять решение о победителях смотра-конкурса. Представлены работы, набравшие наибольшее количество баллов членов жюри.

ВЫСТУПИЛИ:

Ильичева Марина Владимировна, заместитель директора ГБУК КК ККУНБ им. А.С. Пушкина:

В связи с большим количеством представленных на конкурс проектов предлагаю разделить участников по возрастным группам в номинации "Стихами Пушкина заговорил весь мир". Предлагаю следующие категории:  младшая группа (6-10 лет); средняя группа (11-13 лет); старшая группа (14-17 лет); молодые читатели 18+  с наименование "Здравствуй, племя младое, незнакомое!"; взрослые читатели (35+) с наименованием "У каждого возраста свой Пушкин".
Для группы материалов присланных на конкурс из других регионов России, предлагаю наименование "Для поэзии нет границ". Хочу обратить внимание на то, что у нас есть коллективные работы детских учреждений, предлагаю выделить их отдельно и назвать категорию "Из уст в уста".

Номинация "Стихами Пушкина заговорил весь мир"

Младшая группа (6-10 лет)

Романчук Ульяна, Апшеронский район, "Цветок"
Янышева Мария, Краснодар, "Сказка о мертвой царевне и о семи богатырях"
Телега Вероника, Ейский район, "Руслан и Людмила"

Средняя группа (11-13 лет)

Плешаков Федор, Тихорецкий район, "Клеветникам России"
Котова Есения, Абинский район, "Казак"
Пономарева Софья, г. Сочи, "Моя родословная"

Старшая группа (14-17 лет)

Малков Никита, Тимашевский район, "Пророк"
Зеникова Анна, Лабинский район, "Евгений Онегин"
Дьяченко Андрей, Калининский район, "Нет, нет, не должен я, не смею, не могу..."

"Здравствуй, племя младое, незнакомое!" (молодые читатели 18+)

Канищева Яна, Новороссийск, "Простишь ли мне ревнивые мечты"
Пугачева Маргарита, Белореченский район, "Клеветникам России"
Баграмян Карина, Сочи, "Простишь ли мне ревнивые мечты"

"У каждого возраста свой Пушкин" (Взрослые читатели (35+)

Ефименко О.А., Приморско-Ахтарский район, "Клеветникам России"
Тимошина А.И., Туапсинский район, "Деревня"
Шахназарян С., Белореченский район, "Сказка о попе и о работнике его Балде"
Четав Маргарита, Краснодар, "Бахчисарайский фонтан"

"Для поэзии нет границ"

Демиденко Руслан, г. Сергиев Посад, "Я вас любил"
Исаков Даниил, Донецк, Донецкая Народная Республика, "Цветок"
Золочевская Злата, Ростов-на-Дону, "Руслан и Людмила"

"Из уст в уста":

МБДОУ детский сад № 18, (вторая младшая группа 13), Крымский район, г. Крымск, "Сказка о царе Салтане"
СОШ 11, 6 Е класс, г. Краснодар, "Сказка о мертвой царевне"
ДШИ "Родник", г. Краснодар, "Сказка о Золотом петушке"

ГОЛОСОВАНИЕ:

"За" – единогласно;
"Против" – нет;
"Воздержались" – нет.
Гончарова В.В. ознакомила членов жюри с результатами голосования.

Гребещенко Надежда Григорьевна, заведующий научно-методическим отделом ГБУК КК ККУНБ им. А.С. Пушкина:
Есть конкурсанты, которые, возможно, не попадают в имеющиеся категории, но создали такие индивидуальные творческие проекты и яркие образы, что их обязательно хочется отметить. Предлагаю добавить категорию "За креативный подход".
И, конечно же,  – "Специальный приз" самому юному участнику конкурса.

На голосование выносится следующее решение:

"За креативный поход":

Кулаков Алексей, Новороссийск, "Руслан и Людмила"
Медведев О.М., Лазаревский район г. Сочи, "Анчар"
Бадмаринчинова Эльвира, г. Улан-Удэ, "Сказка о царе Салтане"

Специальный приз:

Баранков Матвей, Калининский район, 4 года, "Цветок"

ГОЛОСОВАНИЕ:
"За" – единогласно;
"Против" – нет;
"Воздержались" – нет.
Гончарова В.В. ознакомила членов жюри с результатами голосования.

Баранова Светлана Николаевна, ученый секретарь ГБУК КК "ККУНБ им. А.С. Пушкина": В номинации "Я говорю о Пушкине" конкурсанты представили жизнь и творчество поэта, поделились впечатлениями об Александре Сергеевиче, о неизвестных или малоизвестных фактах его жизни, о его путешествиях и посещении Кубани в 1820 году. Поэтому предлагаю следующие категории: "Вокруг имени Пушкина", "Пушкин и Кубань", "За креативный подход" и, конечно же "Специальный приз".

Номинация "Я говорю о Пушкине"

"Вокруг имени Пушкина"

МБУК "Ленинградская межпоселенческая библиотека" / Гаделиа София Мовсесовна, Ленинградский район, "Венчанный музами поэт"
МБУК "Мостовская межпоселенческая библиотека" муниципального образования Мостовский район Псебайская детская библиотека / Ладанова Лада Владимировна, Мостовский район, "Поэтический венок"
МБУ "Крымская межпоселенческая районная библиотека" муниципального образования Крымский район / Толдонова Светлана Ивановна, Крымский район, "Храни меня, мой талисман"

"Пушкин и Кубань"

МАУК "Славянская межпоселенческая центральная библиотека" муниципального образования Славянский район / Максак Анастасия Александровна, Славянский район, "Видел я берега Кубани"
МКУК "Крыловская межпоселенческая библиотека" муниципального образования Крыловский район, Крыловский район, "Путешествие в Тьмутаракань"
МБУК муниципального образования Северский район "Межпоселенческая библиотека", Северский район, онлайн экскурсия "Имя А.С. Пушкина в истории станицы Северской"
МБУК "Межпоселенческая библиотечная система Тбилисского района", Тбилисский район, "Пушкин в Тифлисской"

"За креативный подход"

Усть-Лабинская городская библиотека - филиал №1 МБУК "Центральная районная библиотека муниципального образования Усть-Лабинский район" / Никифорова Ирина Николаевна, Усть-Лабинский район, "Ай да Пушкин"
МБУК Кореновского городского поселения Кореновского района "Кореновская центральная городская библиотека" / Голованова В.В., Кореновский район, арт-караоке по произведению Пушкина "У Лукоморья дуб зеленый..."
МКУК "Новолабинская сельская библиотека" муниципального образования Усть-Лабинский район, Усть-Лабинский район, театрализованная викторина "Дни сказок и стихов"

Специальный приз:

Людмила Мурашева, Краснодарская краевая организация Союз писателей России, Отрывок из дневника Анны Керн

ГОЛОСОВАНИЕ:
"За" – единогласно;
"Против" – нет;
"Воздержались" – нет.

Гончарова Виктория Валерьевна ознакомила членов жюри с результатами голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить следующие итоги конкурса:

Номинация "Стихами Пушкина заговорил весь мир"

Младшая группа (6-10 лет)
Романчук Ульяна, Апшеронский район, "Цветок"
Янышева Мария, Краснодар, "Сказка о мертвой царевне и о семи богатырях"
Телега Вероника, Ейский район, "Руслан и Людмила"

Средняя группа (11-13 лет)
Плешаков Федор, Тихорецкий район, "Клеветникам России"
Котова Есения, Абинский район, "Казак"
Пономарева Софья, г. Сочи, "Моя родословная"

Старшая группа (14-17 лет)
Малков Никита, Тимашевский район, "Пророк"
Зеникова Анна, Лабинский район, "Евгений Онегин"
Дьяченко Андрей, Калининский район, "Нет, нет, не должен я, не смею, не могу..."

"Здравствуй, племя младое, незнакомое!" (молодые читатели 18+)

Канищева Яна, Новороссийск, "Простишь ли мне ревнивые мечты"
Пугачева Маргарита, Белореченский район, "Клеветникам России"
Баграмян Карина, Сочи, "Простишь ли мне ревнивые мечты"

"У каждого возраста свой Пушкин" (Взрослые читатели (35+))

Ефименко О.А., Приморско-Ахтарский район, "Клеветникам России"
Тимошина А.И., Туапсинский район, "Деревня"
Шахназарян С., Белореченский район, "Сказка о попе и о работнике его Балде"

"Для поэзии нет границ":

Демиденко Руслан, г. Сергиев Посад, "Я вас любил"
Исаков Даниил, Донецк, Донецкая Народная Республика, "Цветок"
Золочевская Злата, Ростов-на-Дону, "Руслан и Людмила"

"Из уст в уста":

МБДОУ детский сад № 18, (вторая младшая группа 13), Крымский район, г. Крымск, "Сказка о царе Салтане"
СОШ 11, 6 Е класс, г. Краснодар, "Сказка о мертвой царевне"
ДШИ "Родник", г. Краснодар, "Сказка о Золотом петушке"

"За креативный поход":

Кулаков Алексей, Новороссийск, "Руслан и Людмила"
Медведев О.М., Лазаревский район г. Сочи, "Анчар"
Бадмаринчинова Эльвира, г. Улан-Удэ, "Сказка о царе Салтане"

Специальный приз:

Баранков Матвей, Калининский район, 4 года.

Номинация "Я говорю о Пушкине"

"Вокруг имени Пушкина"

МБУК "Ленинградская межпоселенческая библиотека" / Гаделиа София Мовсесовна, Ленинградский район, "Венчанный музами поэт"
МБУК "Мостовская межпоселенческая библиотека" муниципального образования Мостовский район Псебайская детская библиотека / Ладанова Лада Владимировна, Мостовский район, "Поэтический венок"
МБУ "Крымская межпоселенческая районная библиотека" муниципального образования Крымский район / Толдонова Светлана Ивановна, Крымский район, "Храни меня, мой талисман"

"Пушкин и Кубань"

МАУК "Славянская межпоселенческая центральная библиотека" муниципального образования Славянский район / Максак Анастасия Александровна, Славянский район, "Видел я берега Кубани"
МКУК "Крыловская межпоселенческая библиотека" муниципального образования Крыловский район, Крыловский район, "Путешествие в Тьмутаракань"
МБУК муниципального образования Северский район "Межпоселенческая библиотека", Северский район, онлайн экскурсия "Имя А.С. Пушкина в истории станицы Северской"
МБУК "Межпоселенческая библиотечная система Тбилисского района", Тбилисский район, "Пушкин в Тифлисской"

"За креативный подход"

Усть-Лабинская городская библиотека - филиал №1 МБУК "Центральная районная библиотека муниципального образования Усть-Лабинский район" / Никифорова Ирина Николаевна, Усть-Лабинский район, "Ай да Пушкин"
МБУК Кореновского городского поселения Кореновского района "Кореновская центральная городская библиотека" / Голованова В.В., Кореновский район, арт-караоке по произведению Пушкина "У Лукоморья дуб зеленый..."
МКУК "Новолабинская сельская библиотека" муниципального образования Усть-Лабинский район, Усть-Лабинский район, театрализованная викторина "Дни сказок и стихов"

Специальный приз:

Людмила Мурашева, Краснодарская краевая организация Союза писателей России, Отрывок из дневника Анны Керн.

Председатель:					_______________ В. В. Гончарова

Секретарь 						_______________ А.З. Позин

Члены жюри:					_______________ М.В. Ильичева
_______________ С.Н. Баранова
_______________ С.И.Малахова
_______________ Н.Г. Гребещенко